
 
 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 
4700 

 

PORTARIA N.º 1561/2024 – REITORIA/UNESPAR 

 

Designa os membros da Comissão 
Permanente de Processo Seletivo (CPPS) 
para atendimento ao Edital Nº 041/2024 
CPPS/UNESPAR – Concurso Público para 
Agente Universitário da Universidade 
Estadual do Paraná. 

 

 
A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – Unespar, no uso de suas 

atribuições estatutárias, legais e regimentais que lhe confere o Decreto 

Estadual nº 6.563/2020, de 17 de dezembro de 2020, e 

considerando o Memorando 006/2023 - CPPS;  

considerando o protocolo nº 23.196.685-4, de 11 de dezembro de 2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar os membros da Comissão Permanente de Processo 

Seletivo (CPPS), para atendimento ao Edital Nº 041/2024 - CPPS/UNESPAR 

– Concurso Público, para o provimento de diversas funções para os cargos de 

Agente Universitário Profissional e Agente Universitário de Execução da 

Unespar, conforme segue: 

I - Presidente: 
 

NOME N.° RG FUNÇÃO ÁREA DO 
CONHECIMENTO 

Álvaro Henrique 
Borges 

13.XXX.309-
X/PR 

Coordenação 
Geral – 
Reitoria 

Pós-Graduação Stricto 
Sensu em Música - 

Doutorado 

 

II - Assessoria: 

NOME N.° RG ÁREA DO 
CONHECIMENTO 

LOCAL 

Denise 
Xavier 

3.XXX.753-X/PR Pós-Graduação 
Stricto Sensu em 

Campus de 
Curitiba II 



 
 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 
4700 

 

Messias Saúde Pública - 
Mestrado 

Helem 
Patrícia de 

Fáveri Turco 

7.XXX.701-X/PR Pós-Graduação 
Stricto Sensu em 
Direito - Mestrado 

PROGESP/ 
Reitoria 

Rael Bertarelli 
Gimenes 
Toffolo 

25.XXX.889-X Doutorado em Música Campus de 
Curitiba II 

 

  III - Membros: 

a) Campus de Apucarana: 

NOME N.° RG ÁREA DO CONHECIMENTO 

Cristiano Schinwelski 7.108.244-X/PR Mestrado 

Angela Cristina 
Floriani 

4.XXX.061-X/PR Pós-graduação Lato Sensu em 
Psicopedagogia Clínica e 

Institucional - Especialização 

Vinícius Roberto 
Crispim 

10.XXX.499-X/PR Graduação em Ciências 
Contábeis 

 

b) Campus de Campo Mourão: 

NOME N.° RG ÁREA DO CONHECIMENTO 

Pedro Henrique 
Caires de Almeida 

11.XXX.093-X/PR Licenciatura em História - 
Graduação 

Liane Cordeiro da 
Silva 

3.XXX.322-X/PR Pós-Graduação Stricto Sensu – 
Mestrado em Biblioteca Pública 

Universitária 

Fred Maciel 15.XXX.546-X/PR Pós-Graduação Stricto Sensu – 
Doutorado em História 

 

c) Campus de Curitiba I: 

NOME N.° RG ÁREA DO CONHECIMENTO 

Tatiana Haas 7.XXX.950-X/PR Pós-Graduação Lato Sensu em 
Licitações e Contratos 

Administrativos – 
Especialização 

Luiz Francisco Klasa 4.XXX.701-X/PR Graduação em Ciências 
Contábeis 

Gerson Luiz de 
Souza 

6.XXX.489-X/PR Graduação em Administração e 
Ciências Contábeis 



 
 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 
4700 

 

 

d) Campus de Curitiba II: 

NOME N.° RG ÁREA DO CONHECIMENTO 

Felipe Augusto Vieira 
da Silva 

8.XXX.499-X/PR Pós-Graduação Stricto Sensu – 
Doutorado em Música  

Bruno Noronha 
Machado 

9.XXX.223-X/PR Ensino Médio 

Carlos Alberto 
Machado 

3.XXX.090-X/PR Ensino Médio 

 
e)      Campus de Paranaguá: 

NOME N.° RG ÁREA DO CONHECIMENTO 

Marcio Alexandre 
Facini 

5.XXX.376-X/PR Doutorado em Ciências 
Florestais 

Paulo César Almeida 
de Oliveira 

4.XXX.045-X/PR Graduação Lato Sensu em 
Administração em 

Desenvolvimento Gerencial e 
Empresarial com Habilitação 

em Magistério Superior – 
Especialização 

Marilyn Daianny de 
Pádua Barros 

8.XXX.136-X/PR Graduação Lato Sensu 
Administração de Empresas e 

Sustentabilidade – 
Especialização 

 

f) Campus de Paranavaí: 

NOME N.° RG ÁREA DO CONHECIMENTO 

Suzete Moreira 4.XXX.186-X/PR Pós-Graduação Lato Sensu em 
Gestão Pública Municipal – 

Especialização 

Cristina de Fátima 
Nogueira Migliori 

Silva 

4.XXX.705-X/PR Pós-Graduação Lato Sensu em 
Educação: Métodos e Técnicas 
de Ensino – Tópicos Especiais 
de Metodologia de Ensino de 

Ciências Sociais - 
Especialização 

Vanderlei Ferreira 
Vassi 

7.XXX.119-X/PR Ciências Contábeis 

 

g) Campus de União da Vitória: 

NOME N.° RG ÁREA DO CONHECIMENTO 



 
 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 
4700 

 

Cleris Mauro 
Schafascheck 

14.XXX.634-X/PR Pós-Graduação Lato Sensu em 
Gestão Pública -Especialização 

Sandro Roberto 
Prado 

12.XXX.575-X/PR Pós-Graduação Lato Sensu em 
Administração de Recursos 
Humanos - Especialização 

Claudemir Odani da 
Silveira 

8.XXX.646-X/PR Habilitação Profissional Plena 
de Técnico em Contabilidade 

 

Art. 2º Este ato designatório não produz efeitos financeiros. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Art. 4º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.  

 

Paranavaí, 11 de dezembro de 2024. 

 
SALETE PAULINA MACHADO SIRINO 

REITORA 
 

(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7.304/2021) 


	Designa os membros da Comissão Permanente de Processo Seletivo (CPPS) para atendimento ao Edital Nº 041/2024 CPPS/UNESPAR – Concurso Público para Agente Universitário da Universidade Estadual do Paraná.
	I - Presidente:
	II - Assessoria:
	III - Membros:
	a) Campus de Apucarana:
	b) Campus de Campo Mourão:
	c) Campus de Curitiba I:
	d) Campus de Curitiba II:
	e)      Campus de Paranaguá:
	f) Campus de Paranavaí:
	g) Campus de União da Vitória:

